
12	 Dansk	Told	&	Skat		11/2007

Anmeldelse: Med	bind	VI	af	Dansk	Skattehistorie,	er	
historien	ført	op	til	vore	dage.	På	en	saglig	og	redelig	
måde	-	men	samtidig	også	på	en	måde,	der	stadig	
levner	plads	til	“Den	store	Fortælling”	om	den	danske	
skatteadministration	fra	systemskifte	til	SKAT.

Det var med store forventninger, jeg satte mig 
i den bløde lænestol med en kop kaffe ved 
hånden og slog op på første side i bind VI af 
Dansk Skattehistorie - “Indkomstskatter og 
offentlig vækst 1903-2005”. Forfattet af Hans 
Chr. Johansen, dr.oecon. og tidligere proffessor 
i økonomisk og social historie ved Syddansk 
Universitet.

Nu - nogle kopper kaffe senere - sidder jeg 
med en klar fornemmelse af at være blevet 
oplyst. Men samtidig også lidt uopfyldt, når 
det gælder mine forventninger. Måske fordi 
forventningerne simpelthen var de forkerte. 

Men der er næppe nogen del af den danske 
offentlige administration, der er gennemgået så 
store omvæltninger - og som samtidig indtager 
så stor en plads i såvel det politiske liv som i 
folks pengepung - som skatteadministrationen 
bredt set i de seneste godt 100 år.

For pokker - hvilken “page turner” kunne 
det ikke være i hænderne og tastaturet hos den 
rette formidler!

Forskanset bag tabeller

Hans Chr. Johansen gør det godt. Sagligt og 
redeligt - og med en masse tabeller, der på 
smukkeste vis skitserer udviklingen i de danske 
indkomstskattesystem i perioden. 

Næsten for sagligt og redeligt - og med 
for mange tabeller, der ikke kan sættes en 
formidlingsmæssig finger på - og som leverer 
en gedigen dokumentation gennem tallene for, 
hvordan Danmark i perioden udviklede sig fra 
mini-minimalstat til en moderne velfærdsstat.

Men hvor er nerven? Den gode fortælling? 
De mennesker, der lavede systemet - og dem, 
der var en mere anonym men helt nødvendig 
del af det? 

End ikke periodens finansministre - og siden 
skatteministre - træder for alvor i karakter. Som 
om Hans Chr. Johansen lidt har valgt at kaste 
håndklædet i ringen, når det for alvor gælder 
de politiske og administrative brydninger, 
skattesystemet og -administrationen har været 

så kendetegnet af gennem perioden. For i stedet 
at forkanse sig bag de økonomiske aspekter af 
skattehistorien. Og det er lidt synd.

Den store fortælling

Der er ingen tvivl om, at Hans Chr. Johansen 
med bind VI af Dansk Skattehistorie har løst sin 
opgave. Han har skrevet den nøgterne historie 
om de danske indkomstskatter i perioden 
mellem 1903 og 2005. Bogen står nu på min 
reol, men der bliver den givet også stående - 
lige bortset fra, at den må rykke et par pladser, 
når bind IV og V af skattehistorien udkommer 
i løbet af 2008.

Og dog kan jeg ikke løsrive mig fra tanken 
om, at der mangler noget...

Hvis nu Told- og Skattehistorisk Selskab 
fandt den helt rette skribent. Gerne med 
historikerens baggrund - men én, der i forvejen 
har dokumenteret evne og anlæg for at løfte 
historien op til en fortælling - og som også 
formår at inddrage alle farvenuancerne fra den 
politiske og administrative verden. En Søren 
Mørch er det navn, der umiddelbart falder 
mig i hu - men andre kunne givet også løfte 
opgaven. Nemlig at skrive Den store historie 
om den danske Skatteadministration - og gerne 
fastholde årene 1903 og 2005 som rammen. 
Det kunne for alvor blive interessant læsning 
- og i øvrigt slutte sig smukt til og virke som 
et samlende element for Selskabets Dansk 
Skattehistorie og Dansk Toldhistorie. 

For sikke en historie, der ligge i det stof. Det 
er en politisk spændingsroman værdig!
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